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ECUAMOTORS S.A. 

JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE ACCIONISTAS 

INFORME DEL GERENTE 

SOBRE EL EJERCICIO ECONOMICO 2009 

1.- ANALISIS COMERCIAL Y FINANCIERO DE ECUAMOTORS 

VENTAS.- Las ventas totales de la compañía alcanzaron la suma de 24.29 millones de 

dólares (30.53 millones de dólares en 2008) con un decremento de 20% respecto al año 

2008. 

VENTAS N     
Quito 10,953,0 45%] 13,999,23 46%| -3,036,198 

ui] 10,144,356| 42%] 13,732,897] 45%] -3,588,541 

Quito 1,022,812 4% 886,75 3% 136,057 
G uilf 1,080,292 4% 896,38 3% 183,903 

' , r 

uil 526,496 500,581 25,915 

A continuación un detalle de las ventas por línea de negocio: 

Vehículos.- En el año 2009 se vendieron un total de 965 unidades que frente a las 1.388 

unidades del año 2008 representó un decremento del 30%, lo cual nos coloca de forma 

agrupada como el segundo concesionario en ventas dentro de la red Mazda en el año 

2009. 

Quito. 521 720 -28% 

Guayaquil 444 668 -34% 

TOTAL GENERAL 965 1,388 -302 
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Las ventas de vehículos en valores decrecieron en forma general en un 23,89% respecto 

al año 2008. Para Ecuamotors el mayor descenso se registró en Guayaquil, con un 

decremento de 26.13%, en tanto que Quito decreció 21.69%, comparado con el año 

2008, 

  

VENTA DE VEHICULOS     

     

Crecimiento 

  

10,963,032] 51.94%] 13,999,230] 50.48%| -3,036, 198] -21.69% 
10,144,356] 48.06%| 13,732,897| 49.52%] -3,588,541] -26.13% 

Y] .27,732,127| 100.007] -6:524,739| 

  

        

    

    
          

  

  

Repuestos.- Las ventas de repuestos (canales taller y mostrador) en el año 2009 fueron 

de US$2.103.104 reflejando un crecimiento de US$319.960 lo que equivale a un 

17.94% respecto del año 2008, como resultado de una mejor gestión comercial tanto en 

Quito, como en Guayaquil. 

  

  

  

  
                    

VENTA DE REPUESTOS 

00 ojefs S plo 

Quito 1,022812] 48.63% 886,755| 49.73% 136,057] 15.34% 

Guayaquil 1,080,292] 51.37% 896,388] 50.27% 183,903] 20.52% 

TOTAL * 2,103,104]'.100.00%| 1,783,144] 100.00% 319,960 17.94% 
  

El stock de repuestos a dic-08 fue de USD$336.388 y a dic-09 es de USD$337.506, esto 

es, mas USD$1.119. La rotación del inventario en el 2009 es igual a 4,34 lo cual 

significa que el inventario rotó cada 84 días versus 99 días del año 2008. 

INVENTARIO 2009 LN IT NS 

  

  

Talleres.- Las ventas de servicios mecánicos en Talleres (mano de obra directa, chapa y 

pintura, trabajos de terceros, aceites y lubricantes) se incrementaron en un 2,53% con 

respecto al año 2008, con un total de facturación de US$1.040.360
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VENTA DE SERVICIOS - TALLERES    
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Quito 5131864] 49.39% 514,073| 50.66% -209]  -0.04% 
Guayaquil 526,496] 50.61% 500,581] 49.34% 25,915 5.18% 

TOTAL 1,040,360| 100.00% 1,014,655] 100.00% 25,706 2.53% 
  

COSTO DE VENTAS.- El costo de ventas del año 2009 fue de 21,36 millones de 

dólares (27,06 millones de dólares en 2008) con un decremento respecto al año anterior 

de 21,08% que corre paralelo con el destremento de las ventas en dólares. 

Vehículos 19,347,346 92%| 25,301,188 91% -23.53% 

tos 1,463,524 70%| 1,239,700 70% 18.05% 

Taller 547,348 53% 521,841 51% 4.89% 

  

TOTAL COSTO DE VENTAS | 21,358,21 27,062, -21 

UTILIDAD BRUTA.- La utilidad bruta alcanzó el valor de 2,93 millones de dólares 

(3,47 millones de dólares en 2008) con un decremento con respecto al año anterior del 

15,58%. Como se puede observar en el año 2009 las áreas de vehículos y taller Quito 

muestran decremento de los márgenes brutos. 

959,817 9%| 1,256,151 
800,225 8%| 1,174,788 

322,754 32%| 280,295 
G ¡ 316,826 29%]| 263,148 

u , , 

Gu ul] 277,154 256,256 

tros uctos 4 

Oo Ll 927, 

  

GASTOS DE OPERACIÓN.-- Esta cuenta alcanzó la suma de 2.36 millones de dólares 

versus 2.79 millones de dólares en 2008, con un decremento del 15,22%, sin embargo la 

relación sobre ventas sigue siendo cercana al año anterior.
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astos enta -497,921 

astos de 90,574| 29.51 

astos , 418,325 -117,124 

  

Los gastos de administración se incrementan en el año 2009, básicamente por: 

+ Nómina.- La remuneración de Gerencia General se contabilizó en Administración, 

en tanto que en el año 2008 se registró en Ventas. 

e Gastos de viaje.- Viajes de la Presidencia para el desarrollo de nuevos negocios. 

e Gastos generales.- Se registran honorarios profesionales y pagos a Asesores 

externos para el desarrollo de nuevos proyectos. 

Los gastos de venta disminuyen en el año 2009 principalmente por la disminución de 

comisiones en ventas en proporción a la caída de éstas; así como también la 

disminución de los gastos de publicidad y propaganda. 

UTILIDAD NETA.- Se obtuvo una utilidad de US$568.527 antes de participación 

trabajadores e impuesto a la renta, menor en un 20% al año 2008. 

Después de realizar la conciliación tributaria y apropiación de la Reserva Legal, el valor 

de utilidad neta a disposición de los accionistas es de USD$317,349.
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VENTAS 24,285,264] 30,529 925] 6,244,661] -20% 
COSTO DE VENTAS. 21,358,218 mes, 062, 7301 -5,704,512 -21% 

ES DE VENTA 1,226,697 + 724,617 497,921 -29%] 
GASTOS DE ADMINISTRACION 836,310 645,738, 
GASTOS FINANCIEROS 301,200 418,325 

OTROS IN RESOS         
106,514] 
152.414 

    

85,279 
0 EE 

    

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 
IMPUESTO A LA RENTA 
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2.- ESTRUCTURA FINANCIERA Y PATRIMONIAL 

ACTIVOS .- El valor total de los activos disminuyó en un porcentaje equivalente al 

11%, respecto al año 2008, principalmente por el decrecimiento de las cuentas Caja 

Bancos y Cuentas por Cobrar Clientes. 

El capital de trabajo con que cuenta la empresa (activos corrientes- pasivos corrientes) 

es de USD$2.070.770. 

co 

a-bancos 1,471,624 25%| 1,895, 29% ]| -423, 

uentas cobrar clientes 1,531,754 094,7 32%] -563 

tras cuentas cobrar 255,737 4%| 170, 3%| 84, 

Inventario vehículos 1,146,767 897 14 249,1 

Inventario 337,506 6%| 336 5 1,11 

Inventario en eso 165,770 3%| 123,867 2%] 41 

e Im 
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Las cuentas por cobrar clientes, Instituciones Financieras y aseguradoras se redujeron de 

manera general en un 21,01% en el 2009 frente a] 2008



a
 

e
 
e
a
 

yt
 

se 

    

DETALLE DE CARTERA 2008 Y 2009 

  

  

                     
    

  

  

ANO 2008 ANO 2009 

o efe 6 ela p do , 

1 or ve día 0 o A 0 
Cartera Clientes 369,702.01 | 132,176.15 172,010.85 380,559.34 | 165,563.69 240,751.25 

Cartera Financleras 702,997.15 | 235,284.50 325,875.60 f 533,718:27 63,263.94 85,058.32 

Cartera Tarjetas de Crédito 27,057.46 | 25,271.17 83,626.42 86,131.77 63,205.64 0.00 

Cartera Aseguradoras 57,450.65 | 29,809.45 $8,286.68 44,490.90 43,163.99 54,536.04 

8; e TO: TAN CAOS DOOnA: EE A PAE 

    
  

PASIVOS.- La estructura total de los pasivos disminuye en un 18% con respecto al año 

2008. Este cambio se debe básicamente a la reducción de obligaciones. 

vo 
bl ncarias 200,000.00 

uentas eedores 2 19. 63 

clientes 343,329.58 1 

m 654.34 11 

  

PATRIMONIO.- La estructura patrimonial de la compañía disminuyó en el 2009 a 

USD$2.536.605 respecto a los USD$2.581.045 del año 2008, esto en razón de que 

durante el año 2009, con autorización de la Junta General de Accionistas, se procedió a 

repartir la utilidad generada en el ejercicio 2008 por un valor de USD$397.050, 

PATRIM 

APITAL SOCIAL 1,122,000] 1,122,000 

PORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 910,000] 910,000 
RESERVA LEGAL 190,1 154,844 35,261 

RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES -2,848 -2,848 

RESULTADO DEL EJERCICIO 317,349] 397,050 -79,701 

  

3.- BALANCE GENERAL Y ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS
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tras cuentas cobrar 

Inventario vehículos 

Inventario estos 

inventario en 
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asivo corriente 

bligaciones bancarias 

uentas roveedores 

clientes 

Im 

tal Social 

Futuras Capitalizaciones 

eserva 

Resultados años anteriores 

Utilidad ercicio 

astos enta 

astos de Administración 

astos Financieros 

resos 

C. 

arti ción Empleados 

m a la Renta 

rcicio 

Accionistas 

471,624 
531,7 

73 
1,146,76 

337 
165,77 
368,242 

200 
2,063,219 

343, 

366 

1,122,000 
910 
190,105 
-2,848 

317,34 

1,895, 
094,7 
170 
897 

123,867 
450,8 

5, 7 

42,668 
520,07 
652, 
441,4 

1,122 
910 
154 
-2,848 

397 

645,736 
418,325 

106,514 
162,414 

423,828 

84,891 
249,1 

1,11 
41,903 

-82, 

157,332 
-456,859 
-309,639 

-74,801 

190,574 
-117,124 

-21,235 
-31,776 
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4.- INDICES FINANCIEROS 

tal de tra os - Pasivos € 206 

indice de liquidez ctivos / Pasivos Corrientes | 5,277,401] 3,206, 

Indice de solvencia os Totales / Pasivos Totales 5,808, 3,271, 

e 

  

S.- PERSONAL 

En el año 2008 laboraban en Ecuamotors 86 empleados, al 31 de diciembre del 2009 el 

número de empleados fue de 82 empleados, todos ellos con relación de dependencia. 

En el año 2008, la relación de personal de ventas / personal administrativo fue 3.6 

personas, y para el 2009 la relación fue de 2.93 personas, manteniéndose la estructura 

administrativa sólida, con un alto enfoque comercial. 

El valor promedio de la nómina en el ejercicio 2008 fue de USD$102.778, para el año 

2009 el promedio de la nómina fue de USD$100.605. 

6.- RELACIONES CON PROVEEDORES 

La calificación de Ecuamotors S.A. ante la central de riesgo es de “AAA”; mantenemos 

excelentes relaciones comerciales con la marca y de igual manera con las instituciones 

financieras. 

A Diciembre 31 del 2009 el monto de garantías Bancarias con Maresa, alcanzó la suma 

de USD$1.550.000. 

7,.- COMENTARIOS FINALES 

Termino de esta manera, agradeciendo al Presidente de la compañía, Sr. Fernando 

Hidrobo Estrada, al Directorio, a los señores accionistas y a todo el personal de
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Ecuamotors por el apoyo y la confianza que han depositado en esta administración. El 

esfuerzo de esta administración está enfocado a generar niveles de rentabilidad 

adecuados para los accionistas, que incrementen el valor de la empresa y permitan 

cumplir con todas las obligaciones de la compañía en beneficio de los accionistas y de 

sus empleados. 

  

Atentamente, 

7% pg. 
OSCAR MOSQUERA PALACIOS 

Gerente General 

ECUAMOTORS S.A.
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INFORME DEL PRESIDENTE DE ECUAMOTORS S.A. A LA JUNTA 
GENERAL UNIVERSAL DE ACCIONISTAS SOBRE EL EJERCICIO 

ECONOMICO DEL AÑO 2009 

Señores accionistas: 

De acuerdo a los estatutos de la empresa y en lo previsto en la ley de compañías, 
presento el informe de Presidente de Ecuamotors S.A. relacionado con el ejercicio 
económico del año 2009. 

1.- ENTORNO POLITICO - ECONOMICO 

El año 2009 transcurrió en medio de la más severa crisis económica mundial. Según el 
FMI se estima que el PIB mundial cayó en -1,1%, por su parte la CEPAL afirma que en el 
2009 cerca del 80% de los países del mundo se encontraron en recesión. 

La crisis dio inició en los Estados Unidos de América pero la recesión fue más profunda 
en Europa y Japón, por su parte América Latina salió mejor librada especialmente Bolivia, 
Perú y Colombia, no así México, Brasil, Venezuela y Paraguay, de todas formas el PIB 
regional se contrajo en 1,9% según la CEPAL 

Por lo que corresponde a Ecuador las últimas cifras provisionales que muestran las 
autoridades indican un crecimiento del PIB del orden del 0.36%. 

Las decisiones del gobierno en aspectos legales, tributarios y financieros son tema de 

permanente preocupación en los sectores empresariales. El Gobierno a través de la 
inversión (gasto) pública pretende ser el principal motor del desarrollo, entre tanto 
mantiene descuidado al sector productivo y la inversión privada tanto nacional como 
extranjera sigue deprimida. 

La confianza empresarial ha disminuido y algunos índices macroeconómicos se han 
deteriorado, como el desempleo que llegó en Julio del 2009 a 9,1% y que trajo consigo la 
inseguridad y la delincuencia; adicionalmente y pese a la política social implementada por 
el Gobierno, la pobreza no ha disminuido. 

La dependencia del petróleo sigue siendo elevada, y aunque la producción ha decrecido, 
los altos precios registrados durante el año, con un promedio de US$60 dólares el barril, 

han favorecido a la Caja Fiscal, sin embargo los subsidios de los combustibles se hallan 

en su pico histórico, representan el 9% con relación al PIB (US$51.000 MM). 

El 4 de diciembre, se aprobó el Proyecto de Reforma Tributaria. Esta constituiria la cuarta 
reforma tributaria en dos años. Bajo esta propuesta se crean nuevos impuestos, como el 
impuesto mínimo a la Renta para las sociedades, y se aumentan otros como el Impuesto 

a la salida de divisas que queda fijado en 2%. Esta reforma se presenta en un momento 
de reducción de la actividad económica y mayor necesidad de financiamiento por parte 
del Gobierno, razón que parece predominar sobre otros aspectos, puesto que afecta 
directamente a la producción, en beneficio de la liquidez del Estado. 

   

  

A inicios del año 2009 el sector automotor tuvo que afrontar la ¡ 
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Balanza de Pagos. Esta medida pretendía reducir las importaciones en un 35%, es decir 
que la industria automotriz y los importadores sólo podían importar un 75% del total que 
introdujeron en el 2008 (72.800 vs. 112.000 unidades). 

Para el mes de Junio los cupos de importación se sustituyeron por recargos arancelarios. * 
El Ministerio Coordinador de la Producción implementó la aplicación de un arancel 
adicional de 12% para los vehículos armados, y 3% para el CKD. Esta medida provocó un 
incremento adicional en los precios de los vehículos. 

En el mes de Julio el COMEXI emitió la resolución 494, mediante la cual se estableció la 
aplicación de la Salvaguardia Cambiaria a 1.346 subpartidas arancelarias provenientes de 

Colombia, consistente en la aplicación del arancel nacional (35%) en el caso de 

automóviles, SUV's y camionetas; a esta tasa debe sumarse .el 12% del recargo 
arancelario por Salváguardia por Balanza de Pagos, que sustituyó a los cupos. 

Estas medidas gubernamentales crearon incertidumbre y restaron capacidad competitiva 

al mercado automotor. En el caso de Mazda la imposibilidad de importar vehículos 

automóviles desde Colombia como el Mazda 3, dado el incremento de precio a: 

consecuencia de la aplicación de los nuevos aranceles, le obligó a concentrar su actividad 
comercial en camionetas. Comercializar sólo camionetas significó disponer de un 
portafolio comprimido durante el año 2009, causa principal de la perdida de participación 
de mercado, que pasó de 9,25% en el 2008 a 8,5% en el 2009. 

De todas maneras la previsión inicial de vender 78 mil unidades cambió, y el mercado 
pudo comercializar una mayor cantidad de unidades, hasta sobrepasar las 92 mil 
unidades. 

Un tema importante para el sector constituye el hecho de que la demanda, pese a la crisis 
y la situación: económica general del país, no decayó de forma drástica como se 

pronosticaba al iniciar el año. El mercado cayó en un 18% lejos del 35% pronosticado. 

Otros factores ligados al negocio automotriz como el crédito, también tuvieron momentos 
de contracción. En el primer trimestre, la banca endureció sus condiciones de crédito y 
sólo se moderó y normalizó a partir del tercer trimestre. Curiosamente las ventas de 
contado se incrementaron llegando en algunos meses a ser 50% de contado y 50% 
financiado. 

En el mercado mundial, la quiebra de General Motors y las dificultades que atravesaron 
otras grandes marcas, fueron noticias sobresalientes. 

- A continuación algunos indices macroeconómicos del período que influyeron en nuestra 
actividad: 

El PIB del año 2009 cerró con un pequeño crecimiento del 0,36% (US$23.348 MM a valor 
constante año 2000), lo cual representó un importante retroceso frente al crecimiento del- 

PIB del 2008 cuando el PIB creció en el orden del 6.5%.
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La inflación en el 2009 volvió a bajar, a una tasa todavía alta, cerró en 4,31% 

  

Inflación Anual (a) 
, 10 

9 e 

8 

7 - 

6 

5 

da 

3 2,12 
2 . anal 0 

"2004 2005 2006 2007 2008 2009   
El crecimiento de los depósitos de la Banca Privada fue de 2,2% con respecto al 2008 

(Nov.). La Cartera Comercial asciende a la suma de US$4.557,39 millones de dólares,
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esto representa el 38% de una Cartera de Crédito global de US$11.982,28 millones de 
dólares. En general pese a las restricciones de aprobación de crédito, el sector financiero 
se mantuvo líquido. 

Los cuadros siguientes muestran primero un esquema general del Sistema Financiero 
Privado y a continuación la evolución de los depósitos en el Sistema Financiero, durante 
el año 2009. 

  

Sistema Financiero Privado (en millones de dólares) 

    

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Captaciones del 
Tipo de institución Público Cartera de Crédito 

30-dic-2009 _30-dic-2009 
Bancos $ 14.261,94 $ 9.460,34 

Soc. Financieras $ 467,04 $ 815,68 

Cooperativas $ 1.504,61 $ 1.483,97 

Mutualistas $ 324,15 $ 222,30 

TOTAL $ 16.557,75 $ 11.982,28 

Tipo de institución Depósitos a plazo* Depósitos a la vista* 

30-dic-2009 |  30-dic-2009 
Bancos $ 4.109,57 $ 9.929,18 

Soc. Financieras $ 459,74 $ 5,52 
Cooperativas $ 598,91 $ 815,70 

Mutualistas $ 138,84 $ 183,11 

TOTAL $ 5.307,06 $ 10.933,51 

Tipo de institución |- Cartera Comercial__ Cartera de Consumo 

30-dic-2009 30-dic-2009 

Bancos $ 4.435,73 $ 2.869,94 

Soc. Financieras $ 69,06 $ 702,76 

Cooperativas $ 16,59 $ 660,82 

Mutualistas $ 36,01 $ 46,39 

TOTAL $ 4.557,39 $ 4.279,9 

Cartera de 
Tipo de institución | Cartera de Vivienda Microcrédito 

30-dic-2009 30-dic-2009 

Bancos $ 1.310,50 $ 844,17 

Soc. Financieras $ 10,68 $ 33,18 

Cooperativas $ 147,97 $ 658,59 

Mutualistas $ 138,54 $ 1,36 

TOTAL $ 1.607,68 $ 1.537,30   
  

Fuente: INFOCSI
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Depósitos Sistema Financiero 
en millones de dólares 

14.500,0 --- - 
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13.524 
13.509 

13.500.0 -- - 13,328, - 13.347 - 
13.218 -42.947 13.156 

12.953 13.000,0 12.949, 2. o 
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12.000,0 “-- 0 a ol 
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Fuente: BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 

El año 2009 fue crítico para las remesas de los emigrantes, su contracción pudo llegar a 
ser del orden del 33% como muestra el gráfico (datos a Nov, 2009), esto es resultado de: 
la crisis económica y de las mayores restricciones para los migrantes en los países 
desarrollados, especialmente España y los Estados Unidos, donde se concentra el grueso 
de los emigrantes ecuatorianos. 

a A 

REMESAS DE EMIGRANTES 
en millones de dólares 
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La deuda externa ecuatoriana a Noviembre del 2009 sumó 13.700 millones de dólares, un 
descenso de 19% en comparación con los 16.900 del año 2008 (Nov, 2009). La cifra 
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equivale a un 27% del PIB. La deuda pública sumó $7.530 millones de dólares una baja 
interanual de 24,5% frente a los $ 9.980 millones de dólares del período anterior. Este 
dato no obstante que el Gobierno ha acudido a otro tipo de empréstitos para cubrir las 
necesidades derivadas del déficit presupuestario. 

El índice Riesgo país (EMBI Dic.31/08) cerró en 778 puntos y la Reserva Monetaria de 
Libre Disponibilidad (RILD) cerró en US$3.792,05 millones de dólares. 

  

Movimiento Deuda Externa 

5 17.513 
18.000 : 17.010 17.473 

16.879 

16.000 =- 

14.000 3       Fue 

nte: BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 

A noviembre del 2009 la Balanza de Pagos registró un saldo negativo de menos $348 
millones de dólares. 

BALANZA COMERCIAL (millones de dólares) 

  

ca Exportaciones ——— Importaciones — —8— Balanza Comercial 

20.000 18.511 

13.838 

    
15.000 12.728 12.665 

      
10.000 1.733 12.317 

5.000 7.575 pa 1.449 1.254 
178 5332 209 -348 
a— —y Ab —Ñl- E 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 
(5.000) 

Fuente: BANCO CENTRAL DEL ECUADOR
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El Petróleo, fue el que salvó al país de sumirse en la crisis mundial. A continuación la 
evolución del precio nacional durante el año 2009, tomando como referencia el crudo 
marcador WT! (West Texas Intermediative). 

  

Precio del Petroleo Ecuatoriano (barri) 

80 
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Fuente: BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 

Finalmente los apagones se volvieron a hacer presentes en Noviembre y Diciembre, el 
Gobierno estima pérdidas por US$300 millones de dólares, en tanto que el sector 
empresarial lo estima en US$1.000 millones de dólares. 

Como acabamos de ver el año 2009 no tuvo un entorno auspicioso para los negocios, en 
tanto que la expectativa del año 2010, es de escaso crecimiento con múltiples dificultades 
de financiamiento. 

2.- SECTOR AUTOMOTOR. 

2.1.- VENTAS: El sector automotor en el año 2009, pese a las dificultades derivadas de 

las medidas gubernamentales presentó una buena dinámica, registrando un total de 
92.517 unidades vendidas, lo cual representa un decrecimiento del 18%, frente a las 
112.783 unidades comercializadas en el 2008. 

La evolución de las 11 principales marcas que se venden en el pais se muestra a 
continuación:
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Fuente: ABADE 

A continuación las ventas por tipo de vehículo. 

  

AL 10 89,558 91,778 

Fuente: AEADE 

2.2.- IMPORTACIONES: En el año 2009 se importaron 40.576 vehículos, frente al año 
anterior representa un decremento de menos 42%. Los principales países proveedores de 
estas importaciones fueron Corea con el 45,35%, Japón con el 16,43%, Estados. Unidos 
con el 13,12%, México con el 9,12% y Colombia con el 8,24 %, El desglose de las 

importaciones por tipo de vehículo es la siguiente: 

915 

M , , 13,215 
TOTAL . 55,310 57,476 |. 70,322 

  

Fuente: AEADE
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2.3.- PRODUCCION NACIONAL: El año 2009 la producción nacional también registró un 
retroceso de menos 22%, respecto del 2008, con 55.561 unidades producidas, 42.149 
por Omnibus BB, esto es el 75,86%; Maresa produjo 6.577 unidades, es decir el 11,84%; 
y, Aymesa con 6.835 unidades el restante 12,30%. 

4 

7 

178 . » 

'ANS 1,290 - 1 

TOT 6,577 6,835 55,561 

P . 1. 12.30% 100. 

Fuente: AEADE 

  

2.4.- EXPORTACIONES: Se registraron 13.844 unidades exportadas, esto significó una 
reducción de menos 39,21% con relación a las 22.774 unidades exportadas en el año 
2007. - 

ALES 

  

Pp 

Fuente: AEADE 

3.- MAZDA EN EL ECUADOR 

Mazda es la tercera marca del mercado en cuanto a ventas se refiere con un total de 
7.691 unidades por detrás de Hyundai y General Motors en segundo y primer lugar . 
respectivamente, esto representa un descenso de menos 26,3% frente al año anterior 
cuando Mazda vendió un total de 10.437 unidades. Este resultado le asegura a la marca 
en el 2009 una participación de mercado del orden del 8,58% 

A continuación el cuadro comparativo de ventas mensuales por marcas en el año 2009
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VENTAS MENSUALES POR MARCAS DIC.2008 - DIC 2009 

Dic-08 Eno-01 Fab-00 Mar-09 Abr-09 i TN Toni TES NOS O TO       

    

   
15 E 

, . 98 25902 3017 3526 2607 3,1167 3286 31345 4,532 '40,172144 
4,013 225 1200 1,040 975 921 1375 an 131% 11514 sus 

890 2 ES O 
        345 350 418 
NISSAN 491 394 356 354 381 348. 545 503 319 406 449 449 

HINO 421 3928 307 308 217 31 231 26 116 298 225 2 

FORD 335 2466 1588 1% 121 162 186 255 -1589 137 14 2% 
RENAULT 250 235 145 130 1390 192 9 110 80 108 170 210 

VW 165 186 105 114 14D 153 174 169 193 133 9 196 

SKODA 53 66 78 61 81 92 80 6 55 4 32 54 

MITSUBISHI 156 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OTROS 649 416 404 2088 251 230 328 280 265 257 187 19 

TOTAL 10,415] 8,782 7,593 7,079 6,522 6,781 7,164 8,325 6,324 7,165 7,174 7,235 9,460[ ELE 

Fuente: PIM Mazda 
  
La participación de Quito en el mercado nacional es del orden del 42,58%, en este 
mercado Mazda vendió 3.099 unidades, lo cual le representa un market share de 7,88%. 
En esta ciudad existen 6 concesionarios con 7 puntos de ventas. 

La participación de Guayaquil en el mercado nacional es del orden del 24,82%, en este 
mercado Mazda vendió 1.015 unidades, lo cual le representa un market share de 4,42%. 
En esta ciudad existen 3 concesionarios: Ecuamotors y 2 de la red Mazmotors (Maresa). 

En el cuadro siguiente se puede observar el comportamiento de Mazda en las distintas 
ciudades del país. , 

MERCADO CIUDAD 39.347 22.938 

CONTRIB CIUDAD A MERCADO 24,82% 

CONTRIB CIUDAD A MARCA 

AS MAZDA CIUDAD 3.099 1.015 

MARKET SHARE CIUDAD 7 4,42% 

Fuente: PIM Mazda 

  

A continuación el gráfico siguiente muestra las ventas y la contribución por ciudad, 
durante el año 2009. 
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VENTAS POR CONCESIONARIOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

0 a ESIONA 5 A S 

> DE VENTA 

1 |MAZMOTORS 1,581| 6 
2 |ECUAMOTORS 9281 4 
3 AMBACAR 741 2 
4 [AMBANDINE 721| 3 
5 |AUTOFENX 471] 2 
6 [IMPARTES 532| 1 
7 LOJACAR 380 1 

8 C. HIDROBO 386 1. 
9  [OROAUTO . 297| 1 
10 [AUT.ANDINA 310] 1 
11 [LANZOTY 242 
12  [MAREAUTO 225| 1 
13 AUTOFRON 120 1 

14 IMAEG 142 1 

15 [OTROS MARESA 615 
TOTAL 7,6911 25         
  

Fuente: PIM Maresa 
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DESEMPEÑO DE LA COMPAÑÍA. 

A Diciembre del 2009 las ventas de ECUAMOTORS fueron de USD$24.285.264 
comparadas con las del 2008 de USD$30.529.925 registra un decremento de - 20%. El 

decremento se registra en vehículos, con un valor de menos US$6.624.739, equivalente a 
menos 24%; la línea repuestos (canales taller y mostrador) presentan un incremento de 

18% contribuyendo con el 9% al total de ventas de la empresa; talleres por su parte creció 
en un 3% y contribuye con el 4% del total de ventas de la empresa. 

VENTAS NETAS POR Ll 

V ulos ,107, , 127 

tos 2,103,104 1,783,144 

Taller 1,040, 4 1,014,655 

ros 34,413 

TOTAL VENTAS NETAS 

  

Se vendieron en el año 2009 un total de 965 unidades, lo cual comparado con las 1.388 
unidades vendidas en el año 2008, representan una variación negativa de menos 30% 

DAD DD 

q DO8 y acio 

Quito 521 720 -28% 
Guayaquil 444 668 -34% 

TOTAL GENERAL 965 1,388 -30% 

El costo de Ventas en el año 2009 ascendió a la suma de USD$21.358.218 representa el 

88% sobre Ventas, 1% menos que la proporción registrada en el año precedente. 

  

  

          

El costo de ventas en la línea de Vehículos representó en el año 2009 el 92% en tanto' 
que para el año 2008 representó el 91% . 

Para el caso de la línea de Repuestos el costo de ventas del año 2009, representó el 70% 
sobre las ventas, esta proporción fue igual a la del año 2008. 

Para la línea de Talleres el costo de ventas en el año 2009 fue del 53% frente al 51% del 

año 2008. 
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“Las cuentas de gasto como se detalla a continuación, se han reducido como 
consecuencia de la reducción en ventas, sin embargo la relación proporcional sobre 

ventas se mantiene. 

de Venta 

de 

  

La empresa generó en el año 2009 una utilidad antes de impuestos de USD$568.527 esto 
es, un 20% menos comparado con la utilidad de USD$710.095 del año 2008. Esto 
determinó que la utilidad liquida para los accionistas termine en USD$317.349, también 

20% menos frente al año anterior. 

UTILIDAD BRUTA 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

UTILIDAD LIQUIDA ACCIONISTAS 
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En el año 2009 la cuenta total de activos registró USD$ 5.808.408 frente a los 
USD$6.558.916 del año 2008 principalmente por el decrecimiento de las Cuentas Caja 
Bancos y Cuentas por Cobrar a Clientes. 

MOVIMIENTO DE 

- bancos 

Realizable 

Otros corrientes 

  

TOTAL ACTIVOS 

Los pasivos se redujeron en función de la disminución de las obligaciones. 

  

  

  

          

MOVIMIENTO DE PASIVOS 

E e ARIACIO 

Corto Plazo 1,143,410.77 35%| 1,398, 268,83 35%|  -254,858.06 -18% 

Proveedores 2,063, 219.46 63%| 2,520,078.25 63%| 456,858.79 -18% 

Largo Plazo 65,172.72 2% 59,523 1% 5,649 9% 

TOTAL PASIVOS 3,271,802.95 100%] 3,977,870 100% -706,068 18%         
  

El Patrimonio en el año 2008 alcanzó la suma de USD$2.536.605, un ligero decremento 
de menos US$ 44.440 como consecuencia de la distribución de dividendos acordada por 
la Junta de Accionistas el año anterior. 

PATRIMONIO US$     
CAPITAL SOCIAL 1,122, 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 910, 

RESERVA LEGAL 190,1 

RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES 2, 

RESULTADO DEL EJERCICIO 317,349 

TOTAL PATRIMONIO 536, 

16
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5.- DEL DIRECTORIO Y LOS ACCIONISTAS 

Conforme la decisión de la Junta de Accionistas de Marzo del 2009, se procedió a la 
distribución de utilidades, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2008, cuyo monto 
asciende a US$397.050 

El 24 de Junio del 2009 la Junta Universal de Accionistas resolvió nominar Presidente de 
la Compañía al Economista Fernando Hidrobo Estrada y Gerente General al Ingeniero 
Oscar Mosquera Palacios, electos por un periodo de dos años. 

En el transcurso del año se han realizado sesiones de Directorio que han evaluado el 
desempeño de la empresa y han definido lineamientos y políticas en busca de mejorar la 
eficiencia de ECUAMOTORS S.A. 

Termino agradeciendo a los señores accionistas, al directorio, administración y personal 
en general de la empresa ECUAMOTORS S.A. por el apoyo y gestión en el año 2009.. 

Ferrogd ffeloe E 
  

  

FERNANDO HIDROBO ESTRADA 

PRESIDENTE 
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